广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

桂人社函〔2025〕338号

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
关于公布 2025年自治区“八桂系列”
劳务品牌建设项目名单的通知

各市人力资源和社会保障局、各建设项目单位：

为推动我区劳务品牌规范化培育及高水平建设，建设技术富

集、技能娴熟、标准统一、素质优良的“八桂系列”劳务品牌大

军，擦亮广西高质量充分就业“金名片”，经研究决定：认定柳州

市技工学校（广西新能源汽车工匠）等 25家单位为 2025年自治

区“八桂系列”劳务品牌技能培训机构（名单见附件 1）；认定广

西交通技师学院陈浩专家工作室（广西无人机飞手）等 50个单位

为 2025年自治区“八桂系列”劳务品牌专家工作室（名单见附件

2）。请各市人力资源和社会保障局会同相关行业主管部门，加强

劳务品牌建设项目管理，充分发挥品牌优势，推广经验，扩大影

响力，打造更多工作亮点，提出要求如下：

一、加强资金管理。要积极对接财政，确保财政预算资金下

达后，1个月内将劳务品牌奖补拨付到项目建设单位。做到专款专

用，确保资金到项目、管理到项目、核算到项目，并指导项目建

设单位规范使用和充分发挥财政资金效益。

— 2 —

二、规范项目建设。要指导各项目建设单位建立健全组织体

系，明确职责职能，科学制定品牌发展规划，根据项目特点，各

有侧重发展。技能培训机构要围绕重点工种，聚焦区内重点企业

用工和重点产业发展的需要，大力开展劳务品牌相关技能培训和

推荐就业。专家工作室要围绕劳务品牌的挖掘、传承和推广，以

及培训规范、教材等方面进行深入研究探索，展现相关成果。

三、发挥示范作用。各项目建设单位要把握劳务品牌的实质

内涵，发挥品牌优势，积极推广品牌经验，努力扩大品牌影响力，

切实发挥示范带动作用，结合当地优势和地方特色，打造全链条、

体系化的劳务品牌工作亮点，充分展现技能突出、促进就业、助

力发展、社会认可等特点，在助推产业发展、促进高质量充分就

业、助力乡村振兴发挥好作用。

附件：1．2025年自治区“八桂系列”劳务品牌技能培训机构

名单

2．2025年自治区“八桂系列”劳务品牌专家工作室名单

2025年 12月 27

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

日

（公开前需经政府信息公开审查）

— 3 —

附件 1

2025年自治区“八桂系列”劳务品牌
技能培训机构名单

序号 品牌名称 项目单位 所属地市 备注

一、制造类（4个）

1 八桂印刷工匠 广西新闻出版技工学校 区直

2 八桂缝纫工匠 广西南宁技师学院 南宁市

3 广西新能源汽车工匠 柳州市技工学校 柳州市

4 龙城服装工匠 柳州市第二职业技术学校 柳州市

二、居民服务类（14个）

5 广西整理收纳师 广西工贸职业技术学校 区直

6 南宁金绣球母婴护理师 广西工业技师学院 区直

7 马山医护 马山县民生职业培训学校 南宁市

8 邕城医护 南宁市卫生学校 南宁市

9 南宁花沐澜医护
南宁市花沐澜职业技能培

训学校有限公司
南宁市

10 南宁欢派家政
南宁市八桂管家职业技能

培训学校
南宁市

11 龙城家嫂 柳州市民宇职业培训学校 柳州市

12 漓江家政 桂林市交通技工学校 桂林市

13 北海康养师 北海康养职业学院 北海市

14 钦州医护 钦州市卫生学校 钦州市

15 玉林育婴师 广西玉林技师学院 玉林市

16 博白客家家政 博白县职业技能培训中心 玉林市

17 河池寿源家政
河池市蓁蓁职业技能培训

学校
河池市

18 崇左万家月嫂 崇左市康佳职业培训学校 崇左市

— 4 —

三、住宿餐饮类（2个）

19 玉林牛腩粉师傅 广西工贸高级技工学校 区直

20 柳州螺蛳粉师傅 来宾市汇智职业培训学校 来宾市

四、新兴产业类（1个）

21 广西新农人主播 广西交通职业技术学院 区直

五、其他产业类（4个）

22 横州茉莉花茶师 南宁市顺景职业培训学校 南宁市

23 六堡茶师 梧州职业学院 梧州市

24 玉林 AI技师 玉林市能匠之家职业技能

培训学校有限公司
玉林市

25 六堡茶师 昭平县职业技术学校 贺州市

— 5 —

附件 2

2025年自治区“八桂系列”劳务品牌
专家工作室名单

序号 品牌名称 项目单位 所属地市 备注

一、制造类（6个）

1 李平武专家工作室（广西

新能源汽车工匠）

上汽通用五菱汽车股份有

限公司
柳州市

2 韦正敏专家工作室（柳工

机械装配工）
广西柳工集团有限公司 柳州市

3 吴柳宁专家工作室（广西

新能源汽车工匠）
东风柳州汽车有限公司 柳州市

4 蓝振发专家工作室（柳州

专用汽车工艺师）

中国重汽集团柳州运力专

用汽车有限公司
柳州市

5 李浩瀚专家工作室（福绵

裁缝）

广西途能职业技能培训学

校有限公司
玉林市

6 韦益兰专家工作室（宜州

缫丝工）

广西嘉联丝绸股份有限公

司
河池市

二、居民服务类（10个）

7 谢静专家工作室（龙城医

护）

广西科技大学附属卫生学

校
区直

8 游辉艳专家工作室（漓江

导游）

广西桂林商贸旅游技工学

校
区直

9 黄艳飞专家工作室（广西

陪陪我医护）

广西陪陪我健康科技有限

公司
南宁市

10 戴艳萍专家工作室（南宁

爱护宁医护）

南宁市爱护宁职业技能培

训学校有限公司
南宁市

11 梁锦专家工作室（八桂安

护通医护）

南宁市桃李缘职业技能培

训学校
南宁市

12 邱丽芸专家工作室（柳州

养老护理员）
柳州市社会福利院 柳州市

13 张杨红专家工作室（龙城

福嫂）
柳州市盛恩职业培训学校 柳州市

— 6 —

14 唐琼专家工作室（桂林育

婴师）
桂林市第二技工学校 桂林市

15 甘丽丽专家工作室（防城

港福嫂）

防城港市励志职业培训学

校
防城港市

16 徐嘉专家工作室（珠城家

政）
北海职业学院 北海市

三、建筑类（2个）

17 贾文园专家工作室（八桂

制陶师）

广西建筑材料工业技工学

校
区直

18 曾昭勇专家工作室（八桂

工程建造师）

广西汇众建筑劳务有限公

司
南宁市

四、新兴产业类（2个）

19 龚慧娟专家工作室（八桂

跨境网商）
广西商贸技师学院 区直

20
胡艳妮专家工作室（广西

电子商务师）
广西电子高级技工学校 区直

四、住宿餐饮类（7个）

21 余富专家工作室（横县鱼

生师傅）
广西余师傅餐饮有限公司 南宁市

22 张晓献专家工作室（柳州

螺蛳粉师傅）
柳州市得华食品有限公司 柳州市

23 刘东升专家工作室（桂林

红油米粉师傅）
广西商业技师学院 桂林市

24 蒋永坤专家工作室（恭城

油茶师傅）

广西桂林商贸旅游技工学

校
桂林市

25 李曼清专家工作室（灌阳

油茶娘娘）
灌阳县三杯半油茶店 桂林市

26 王继良专家工作室（灌阳

红薯粉条打粉师傅）

灌阳县共耕源食品有限公

司
桂林市

27 宋健专家工作室（北海海

鸭蛋师傅）

北海市回头客食品有限公

司
北海市

五、文旅手工艺类（16个）

28 吴承谦专家工作室（宾阳

壮锦织艺师）

广西南宁市壮锦印象文化

艺术有限公司
南宁市

29 谭湘光专家工作室（南宁

壮锦织艺师）

广西南宁市那家一锦文化

传播有限公司
南宁市

— 7 —

30 蓝淋专家工作室（马山壮

绣师）
马山壮美坊壮绣手艺厂 南宁市

31 朱少燕专家工作室（右江

壮族麽乜制作师）

广西伯皇传播文化有限公

司
南宁市

32 韦清花专家工作室（三江

侗寨绣娘）

三江县清花锦绣文化传承

有限公司
柳州市

33 吴凡宇专家工作室（三江

农民画师）
三江侗画馆 柳州市

34 杨先荣专家工作室（三江

侗族服饰技艺师）

广西柳州市荣蜜传承服饰

有限责任公司
柳州市

35 张利梓专家工作室（桂林

根雕工艺师）

桂林市同升工艺品有限责

任公司
桂林市

36 刘家盛专家工作室（灵山

竹编工匠）

灵山县平南镇硖木金成泽

竹编工艺厂
钦州市

37 黄连将专家工作室（博白

藤编织工）

广西博白县凰图工艺品有

限责任公司
玉林市

38 潘振宾专家工作室（平南

竹木芒编工匠）

平山百思特工艺品制作有

限公司
贵港市

39 麦琼方专家工作室（右江

壮族麽乜制作师）

百色市扁担姐工艺品贸易

有限公司
百色市

40 穆瑞刚工作室（贺州金银

器制作工艺师）

贺州市中宝臻源珠宝首饰

有限公司
贺州市

41 班彩艳专家工作室（凤山

壮族服饰染艺师）

凤山县蓝衣壮民族服饰专

业合作社
河池市

42 罗华清专家工作室（罗城

剪纸师）

罗城仫佬族自治县罗华清

剪纸工艺有限公司
河池市

43 李素英专家工作室（龙州

壮锦织艺师）

龙州县李素英民间工艺品

制作专业合作社
崇左市

六、种植养殖类（1个）

44 赖园园专家工作室（融安

金桔管护工）

广西融安桔乡里农业有限

公司
柳州市

七、其他类（6个）

45 陈浩专家工作室（广西无

人机飞手）
广西交通技师学院 南宁市

46 李铤蔚专家工作室（玉林

AI技师） 广西玉林技师学院 玉林市

— 8 —

47 陈能浩专家工作室（陈皮

制作工艺师）

广西中皮健康产业有限公

司
钦州市

48 吴廷帅专家工作室（凌云

白毫茶师）

凌云县金字塔白毫茶业公

司
百色市

49 余和芳专家工作室（金秀

瑶医药康养师）
金秀瑶医医院 来宾市

50 冯康玲专家工作室（象州

古琶茶师）

广西衡福堂文化创意有限

公司
来宾市

抄送：自治区工业和信息化厅、自治区交通运输厅、自治区民宗委、

自治区商务厅、自治区卫生健康委、自治区供销社、自治区广电局。